

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wyszło w tych dniach nakładem i drukiem N. Gliksberga dzieło pod tytułem: *Kurs poezji, przez Józefa Korzeniowskiego, Nauczyciela w Liceum Wołyńskim*. Posiadamy znakomite skarby poetyczne, ale nie mieliśmy dotąd pisma, któreby w porządnym zbiorze przedstawiało prawidła każdego rodzaju poezji, i oceniało z krytyką i trafnością dzieła naszych rymotwórców. Praca więc P. Korzeniowskiego bardzo zająć powinna każdego miłośnika *Literatury Polskiej*, a nadewszystko młodzież gorliwą poznać Muz ojczystych płody, i jej bowiem pożytek, Autor pisząc swe dzieło, szczególnież miał na celu. *Kurs Poezji* składa dosyć obszerny tom in 8vo. Cena zł: 6 gr: 20.

Gdy ubodzy ludzie narzekają, iż drzewo na opał coraz bardziej drożeje w tutejszej stolicy, umieszczamy sposób ogrzewania izb, nie tylko bez drzewa ale nawet bez ognia, wzięty z ostatniego Nru *Jzyd*. Aptekarz *Szarét* w *Lugdunie*, udoskonalił dawniejszy już pewnego *Zakonnika* sposób, utrzymania w izbie przez 2 godziny iednostajnego ciepła, nie używając do tego ognia. Do flaszki cynowej, opatrzonej śrubowaną pokrywką, włożył nieco niegaszonego wapna, zwilżył je wodą i flaszę zaśrubował. We 2 minuty flaszka rozgrzewa się tak mocno, iż bez spieczenia dotknąć jej nie można. Flaszka musi mieć znaczną w ścianach grubość, gdyż rozwijająca się para, swoją gorącością, może w iakim punkcie

cynę roztopić i sobie wychód zrobić. Rozumie się, iż taki sposób ogrzewania może być tylko do małych izb lub gabinetów zastosowany; chybaży więcej i dużych flasz użyto. Ale do ogrzewania zamkniętych powozów w podróży, łózek, straganów, i t. p. użyteczniejszym być może od naczyń z węglami, który szkodziw zdrowiu zagar, czyli tak zwany czat, rozpościera i razem niebezpieczeństwem ognia grożą. Spotrzebowane wapno nie przynosi żadnej szkodliwoty, gdyż może być, iako zlasowane, użytem; sposób więc ten zgoła nic nie kosztuje.

Księgarnia *A. Brzeziny* i *Komp*: nieprześciskając czynić usiłowań ku postędku i wygodzie prześwietnej Publiczności, wydała teraz *Nowe Abecadło historyczne* to jest *Zbiór Portretów Królów Polskich i sławnych Polaków*, których nazwiska zaczynają się od każdej zgłosek alfabetu. Abecadło to jest w różnych wydaniach, na tablicy illuminowane, i kosztuje złp: 4, oraz w fúteraliku illuminowane złp: 5.

— Pewny Obywatel Powiatu L. wypuściwszy swe dobra w dzierżawę na S. *Jan* w roku bieżącym, był zmuszony odebrać je na S. *Michał* tegoż roku; dał on odstępnego 15,000 złp.!

W Księgarni *Józefa Pukszy* przy ulicy St. *Jańskiej* Nr 21. są w różnych gatunkach *Bilet* na *Nowy rok*. 1) Tuzin gładkich białych gr. 10. Tuzin białych drukowanych gr. 15. Tuzin białych druko: ze złóconemi brzegami gr. 24. Tuzin kolorowych druko: gr. 20, zło-

conych zł. I. Tuzin gładkich wel: z złoco: brze: zł. 1, oraz i winnych różnych gatunkach. — 2) Nowo wyszła z druku Książka do Nabożeństwa, «Modlitwy dla pobożnych Chrześcijan» piękna edycja z obrazkami; kosztuje w papier safjanowy oprawna zł. 4, w safjan brzegi i boki złoczone z futerlikiem zł. 10. — 3) *Biblioteczka dla dobrych Dzieci* w 10ciu oddziałach z rycinami i z pudełkiem zł. 9. — 4) *Różne Stambuchy* w rozmaitych formatach za pomierną cenę.

Z Zgierza.— Dzień 18 b. m. jako Święto Jmienia naszego Najmiłościwszego Monarchy MIKOŁAJA I, uroczyste w tutejszem mieście był obchodzony. W Kościołach Katolickim i Ewangel: napełnionych mieszkańcami płci obiej i wszelkiego wieku, odbyło się stosowne Nabożeństwo a Kapłani obu wyznań wymownie przedstawili słuchaczom ważność tej uroczystości. Poczem Urzędnicy, Duchowieństwo i Fabrykanci, oraz obecni Kupcy Rosyjscy i Pruscy, przez JW. *Zacherta* Marszałka Zi. P: Przedsiębiorcy zakładów fabrycznych zaproszeni na obiad, gdzie przy spełnieniu Toastu za zdrowie PANUJĄCEGO, odbyło się poświęcenie przez obu wyznań Kapłanów, Kluczków donowo wystawionego gmachu fabrycznego. Nakoniec mieszkańcy wyznania Mojżeszowego, prócz odbytych w Synagodze modłów w tym dniu za Miłościwego MONARCHE przy rozlegającej się muzyce, wczasie oświetconego transparentu i wszczęgłości każdego domu, wieczorem przed Ratuszem takż toast spełnili.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W Wiedniu odebrano wiadomość z Kronstadt d. 26 z. m. że powstała na nowo zarażliwa choroba w tem mieście i w okolicy. — Gazeta Francuzka umieściła uwagę, że gdyby armja Francuzka będąca w Grecji miała zamiar przedsięwziąć kroki wojenne za granicą

Morei, natenczas spieszne zasilki powinny być przysłane z Francji, gdyż rozdzieliwszy tę armją, pozostałoby bardzo mało ludzi, których by do dalszych działań wojennych użyć można. Grecy są teraz tak osłabieni, po wycierpianych trudach wojennych, iż niebyliby wstanie dłużej oprzeć się Turkom. Chociaż wzmocnialią teraz warownie, iednak na ich załogę trzeba wiele ludzi, którzyby fortyfikacji w *Eubei* i w *Liwadji* bronić mogli, trzeba by oraz ciągle utrzymywać lekkie eskadry w zatoce *Lepantu* i *Eginy* dla wzbronienia wylądowania Turków. Jenerał *Mezondomios* swemu rządowi, iż bytność wojska Francuzkiego w *Morei* uznaje za niepotrzebną i przeto radzi, aby toż wojsko wróciło do Francji. W *Tulonie* utrzymują nawet, że pierwszą konwoj tego wojska w końcu tego miesią: przybędzie do tamecznego portu. Jednak te pogłoski są bardzo niepewne. — Słychać, że *Don Michał* mianował pełnomocnika do zawarcia pokoju z swym bratem Cesarzem *Don Pedro*. — Więźniowie w *Koimbrze* dowiedziawszy się o złamaniu nogi *Don Michała* cieszyli się, co tak rozgniewało tamecznych mieszkańców, że wpadli do więzienia i kilku uwięzionych zabili. — Mówią, że terazniejszy *Wielki Wezr* hojnie płaci instruktorom wojska Tureckiego przybyłym z różnych krajów Europy. — Zdać się, że zaślubiny Królowny *Niderlandzkiej* z Xciem Szwedzkim *Gustawem* nie przyjdą do skutku. —

Dochód Teatru wielkiej opery w Paryżu wynosił w ciągu z: miesiąca 46,534 fr.; Teatru Francuzkiego 34,412, Teatru Fedo 43,559, Teatru Włoskiego 24,755, Odeonu 13,153, Teatru Madamy 35,711, Wodewilu 28,146, Nowości 41,817, Odmian 59,339, Wesołości 37,023, Teatru Ambigu 27,855, Teatru przy bramie *S. Marcina* 64,509, Cyrku Olimpij-

skiego 50,013 fr., a zatem Teatr Odeonu naj-
mniej korzystał. — Donoszą z *Londynu* że
z powodu śmierci Lorda *Liwerpol*, przeszło
200 okrętów wywiesiło bandery żałobne w por-
cie *Remsgote*. Okręty zagraniczne stojące
wokolicy tegoż portu, też samo uczyniły.
W *Dower* także była powszechna żałoba. —
Zdrowie Królewicza *Don Michała* polepsza się.
— Znowu wprowadzono do portu Londyńskiego
25,000 kwatrów Pszenicy zagranicznej,
której cena d. 10 b. m. podniosła się o 2 szej-
lingi. — D. 9 b. m. wykonano wyrok śmierci na
Hurtonie, pierwszy to Kwakier i Członek *To-
warzystwa Przyjaciół*, takim sposobem za-
kończył życie. — Z *Gibraltaru* dochodzą cią-
gle pomysły wiadomości.

Jeden z dzienników Paryżkich dowodzi że
kraje *Ameryki południowej* będąc coraz bar-
dziej zawichrzane niespokojnościami, iedynie
ocalić się mogą gdy przestaną być *rzeczpospoli-
tami* i zamienią się w *Monarchje*, co wkrótce
może nastąpić. — W *Paryżu*, rozchodzi się po-
głoska iż wkrótce nastąpi pokój między *Fran-
cją* a *Algierem*. — Doświadczono już publicznie,
na marsowem polu w *Paryżu* skutków nowo
wynalezionego przez *P. Sudr*, *języka muzy-
cznego*. Minister wojny wydawał rozkazy,
które ogłoszone wydawaniem różnych tonów
przez *trąbę*, a te dokładnie zrozumiane były.
To odkrycie wruży ważne skutki. — W *Lugdu-
nie* bardzo chwala aktora *Marton*; niedawno
Dziennik tamedzny donosząc o tym artyście
tak pisze: »*Marton* mając lat 42 i mając żonę
od lat 20, grał wczoraj rolę amanta, a jego
żona amantkę, z takim ogniem iż to zasługi-
wało powszechne zadziwienie. — Posiedzenia izb
we *Francji* zwołane zostały na dzień 27 Sty-
cznia. — J w *Londynie* głoszą, że wojsko
Francuzkie wkrótce opuści Grecją. — *P. Rużje*
Akademik Francuzki ogłosił twierdzenie, że

słońce jest nierównie bliższem ziemi, niż, jak
dotąd dowodzili wszyscy astronomowie. — *Li-
sty* z *Pitolja* i pogranicznych miast *Albanji*,
pisane dnia 21 Paździ: nieobejmują ważnych
wiadomości; donoszą tylko ociągnięciu liczy-
nych oddziałów wojska Tureckiego, które zda-
ją się zgromadzać wokolicy *Adryanopola*.

Miłość własna. — Miłość własna jest naj-
zręczniejszą i najdowcipniejszą z *proteuszów*,
umie się ona zastosować do wszystkiego, ze
wszystkiego ciągnie korzyści, i niczem nie-
pogardza. Towarzyszka dzieciennego wieku
wzrasta ona wraz z człowiekiem, ale nie sta-
rzeje się z nim razem, bo dłużej żyje niż ie-
go namiętność, i zdaie się odziedziczać na-
stępstwo po jego skłonnościach. W młodości,
lubionym jej przedmiotem są wdzięki; w wie-
ku dojrzałym rozsądek; w starości doświadczene-
nie. Przez nią człowiek mierny rości sobie
prawo do trafności w zdaniu, człowiek ze zdo-
lnością do ienjuszu, a człowiek wyższy mnie-
ma się być uniwersalnym. W niedostatku
przymiotów, bierze się ona do wad ludzkich,
i tak: skąpstwo mianuje się oszczędnością,
rozrzutność wspaniałomyślnością, uniesienie
gniewu żywością, opryskliwość otwartością.
Ten co niegdyś chełpił się z siły i zdrowia
czerstwego, rozmawia dziś ciągle z upodoba-
niem o słabowitości swojej, a nawet o swych
cierpieniach; przyczynę ich upatruje on w zby-
tecznej czułości; nakoniec nie ieden coukry-
wał swe lata w 40tym roku życia, pomnaża ich
liczbę w 80tym. — *DONIESIENIA*.

Inspektor Policji Wydziału VIII.

W skutek polecenia Urzędu Muncyjalnego M. S.
Warszawy Reskryptem na dniu 23 Listopapa b. r.
za Nr 46,554 z Wydziału Policji wydanego nakazu-
jącego sprzedaż przez publiczną licytacją Superficjów,
pozostających dotąd na gruncie iako to: 1) Dwóch
domów drewnianych pod Nr 687 przy ulicy Leszno,
tudzież: 2) Possessji drewnianej niemniej Parkanu

częścią murowanego częścią drewnianego pod Nr 1130 przy ulicy Żelaznej sytuowanych, niebezpieczeństwem zawalenia się grożących i z tego względu na rozebrienie przeznaczonych, podaje do wiadomości publicznej, iż licytacja w dniu 30 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana na gruncie wspomnianych Possessi odbywać się będzie, a zarazem wzywa mających chęć nabycia rzeczonych Superfiejów, ażeby w miejscu i czasie powyżej oznaczonym stawić się nieomieszkałi i życzenia swe w tej mierze do Prokokuła podali. O warunkach wspomnianej licytacji powziąć można każdego czasu wiadomość w Kancellarji podpisanego Inspektora pod Nr 933, przy ulicy Chłodnej zainieszkani mającego. — *Szywiecki.*

Dzisiejszą Poczta Ostrygi świeże przybyły do Składu Korzennego i Wina przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1315.

Przed Świętym Krzyżem zgubione zostały nuty na Czakan. Ktoby takowe znalazł niech raczy oddać za nagrodą przy ulicy Nowy Świat Nr 1308.

D. 18 Grudnia między 7 a 8mą godziną wieczorem zgubiono 1000 złp: papierami Kassowemi Polskimi sztuk 10 po zł: 100 każda, zguba ta stała się w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej od frontu w chodząc do Restauracji przy też wchodząc na górę po schodach aż do 2go piętra, albowież w domu Gerlacha na Krak. Przedm: w podwórzu. Poczciwy znalazca niech się raczy zgłosić pod Nr 1775 przy ulicy Sto Jerskiej, a prócz wdzięczności otrzyma nagrody 300 złotych.

Ktoby miał do wynajęcia od Nowego Roku 1829 lub później trochę, na kwartał albowież na miesiące trzy Pokoje z Przedpokojem z Meblami, tudzież ze Stajnią na cztery Konie i Wozownią lub przynajmniej aby takową wopdle niaić można, zechce się zgłosić do domu pod Nr 500 Lit: C. Stacji zaś Nr 10, przy ulicy Podwale, a to każdego dnia o godzinie 3ciej z południa, i tam adres zostawić.

Osoba posiadająca języki, życzy sobie wejść w obowiązki Rządcy domu lub Marszałka, nietylko że posiada świadectwa dobrej konduity, ale nadto odpowiedzialność i rekomendacją od godnych Obywateli. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 545, w Handlu Wina u Pp. Klugiera i Maiewskiego od 1szej do 3ciej godziny.

W dniu 20 Grud: b. r. idąc przez Rynek Starego Miasta z domu pod Nr 64, do swego mieszkania pod Nr 61, na 3 piętro, zgubiłem durzalczek (czyli

Sitko do herbaty) srebrne wyłaczane, z rękością hebanową roboty Karóla Malcza Złotnika. Kto takowe znalazł raczy oddać podpisane w domu pod Nr wyżej w zmianowany, gdzie nalżną odbierze nagrodę. — *Białobłocki.*

Potrzebny jest na Prowincję w Województwo Augustowskie Guwerner posiadający doskonałe języki franczki, niemiecki i polski, w dom Obywatelski do Młodzieńca siedmioletniego, przytem aby był opatrzony w świadectwa dobrej konduity. Życzący sobie takowe miejsce objąć, zechce się udać do domu Loteryjnego na Nalewki pod Nr 2406, do Rządcy, znadmienieniem że Osoba życząca sobie takowego najdalej za dni kilka wyjeźdza z Warszawy.

Podpisany ma zaszczyt donieść Szan: Pubł: iż jak każdorocznie na Święta Bożego Narodzenia dostać można u niego Strucli montowych maślanych z rodzenkami i migdałami z najlepszego gatunkumłki, od zł: 2 do zł: 10, maślanych od zł: 2 do 18: i takowe wiego tylko mieszkaniu sprzedawane będą, przytem można dostać Placków maślanych od zł: 6 do 12, za dobroć i gatunek zaręcza. Piekara Nadworny J. C. K. Mści przy ulicy Nowo Senatorskiej Nr 478 Lit: B. — *B. Bauer.*

W dniu 23 b. m. i r. o godzinie 11tej zrana w Warszawie przy ulicy Królewskiej w domu pod Nr 1066 przez publiczną licytacją Szafy, Lustra, Łóżka, Komoda, Kopersztychy, sprzedane zostaną. —

Erazm Żembrowski Komornik Sądowy.

NB. NB. Dopiero wczoraj została sprostowana omyłka w Kawiarni ... i Kapeluszy nowy znaleziono w temże miejscu na którym dziurawy był położony; zaco właściciel uprzejmie dzięknie grzecznemu od dawcy.

1000 korcy Węgli z drzewa twardego, potrzeba do fabryki płodów Chemicznych przy ulicy Solec Nr 2920 obok Kościoła, chcący się podjąć dostawy, razem lub częściami, raczy się zgłosić do fabryki.

Zginął w dniu 16 b. m. wieczorem Wyżeł wielki, zawieszisty, uszy kasztanowate, na sobie ma siódło takiegoż koloru, na przednich łopatkach i na zadzie pomniejsze także kasztanowate łaty, zresztą biały, gładki, piersisty, nogi grube trochę łaxowate, ogon długo ucięty, dobrze utrzymany. Kto takowego Psa odprowadzi pod Nr 6 do domu Zbiezdnego Zaleskiego przy ulicy Podwale Nr 500, sowitą odbierze nagrodę.

TEATR. Otwarcie Teatru w następujący Piątek.